rem. Sunt quidē singulæ ecclesiæ catholicæ, quas dotes vnus ecclesiæ catholicæ Optatus Afer in lib.ii. contra Marcionistas appellauit, connexæ, & indiuiduæ, vt idem auctor ait, ita vt vna ab altera separari non possit. Numerantur, inquit, in nomine, sed vno intellectu suo iunguntur in corpore suo, vt in manu digiti, quos interuallis singulis videmus esse distinctos, vnde qui tenet vnum, totum teneat necesse est, cum vnusquisque a paribus separari non possit. In eandem sententiam doctus Tertull. in lib. de præf. hæret. de apostolis, & ecclesiis differens, deinde (inquit) in orbem profecti ecclesiam apud vnamquamque ciuitatem condiderunt, a quibus traducem fidei, & semina doctrinæ ceteræ inde ecclesiæ mutuata sunt, & quotidie mutantur, vt ecclesiæ fiant, & per hoc ipsæ apostolicæ depurabuntur, vt soboles apostolicarum ecclesiarum, Omne genus ad originem suam censatur, necesse est, itaque tot, & tantas ecclesias vnā esse illam ab apostolis primam, ex qua omnes, sic omnes primæ, & omnes apostolicæ, dum omnes vnā probant vnitatem. Qui vero hæc scripsit, idem de ecclesia Romana, Felix (inquit) ecclesia, cui totam doctrinam apostoli cum sanguine profuderunt. Hæc est prima apostolica ecclesia, ex qua tanquam ex parente, vt beatus martyr Cypri. in lib. de vnitatem ecclesiæ, & in epist. ad Antonianum ait, exordium capit vnitatem ecclesiarum, quod in ea sit successor beati Petri principis apostolorum, a quo, vt idem ait, cœpit origo apostolicæ vnitatis. Ita fit, vt ecclesiæ catholicorum in vnum congregent, & in vnum sint congregatæ, quæ est pax ecclesiarum catholicarum, & rursus Verbum, quod est in ore earum, Verbum sit pacis, & sermo vnus & non multiplex, neque diuisus. At ecclesiæ euangelicorum non sic sunt, non sunt (inquam) connexæ, & indiuiduæ, neque habent originem vnitatis, sed schismatis. ex Lutero enim ortū cœpit Anabaptistarum ecclesia, cum ad Vbalenses scripsit, præstare baptismum ommittere in paruulis, quàm baptizare illos sine fide. Anabaptistarum vero ecclesiæ variæ sunt, & inter se pugnant, quas ex propriis eorum dogmatibus Fridericus Staphylus nominauit Adamitarum, Libertinorum, Sabbatariorum, Dæmoniacorum, & alias aliter, ne omnes enumerē, quæ cum non dicant idipsum, neque congregent in pacem, sequitur, vt in eis Verbum dei esse non possit. quod Verbum pacis, & vnitatis

tatis esse necesse est. item ex Lutero cœpit originem Ecclesia sacramentarium, cum scripsit ad Leonem pont. in Assert. & in libello de formula Missæ, neutram speciem, sed solam fidē necessariam esse ad salutē. item in resolut. quod sola fides sacramenti, & non sacramentum iustificat. horum quoque ecclesia in plures diuisa est, & inter se quoque pugnant. alia est Zuingliana, alia Svemfeldianorum, alia corpus cum pane ponentium. neque hi habent Verbum dei, quod necesse est, vnum esse in omnibus ecclesiis, & non diuisum in, est, & non, id est, in verū, & falsum. quod. n. tale est, non est *εἰρηνικόν*, quod autem non est *εἰρηνικόν*, non est cælestis, & diuinum, sed terrenum, animale, & diabolicum. Præterea ecclesia Confessionistarum a Lutero, curus dogmata sequuntur, ortum cœpit, quæ in multas ecclesias diuisa est. alia est Vitebergensium Maioritarum, alia Prutenorum Osiandræsum, alia Mansfeldensium Sarcerianorum, alia Sueuorum Brentianorum, alia Sabaudicæ Calvinianæ, alia Lypsenium, alia Francfordiensium, præterea ceteras, quæ cum non sint tanquam membrum vnus corporis, neque sint vnus capitis Christi, neque qui in eis sunt, in domo dei ambulent, cum consensu, sed potius zelum amarum habeant, & contentiones aduersus veritatem, liquet, non pertinere eas ad ecclesiam catholicam, quæ est, vt Clemens ait, *εἰρήνη καὶ ληνιάσας*, id est, pax tranquillans. neque in illis est prædicatio Verbi dei, quod est *εἰρηνικόν*, quod non potest esse nisi in ecclesia catholica, non magis quàm in Synagogis Iudæorum, quorum verbum constat, non esse *εἰρηνικόν*, neque enim pertinet ad pacem cum deo, & angelis, & secum, & cum piis, ac fidelibus habendam, sed potius ad resistendum spiritui sancto & ad odia, & inimicitias cum Christo, & Christianis exercendas. Sed quia nos Euangelicis, vitiis illis, quibus ipsi laborant, videmur laborare, sicut terra (inquit Greg. Theolog.) iis quidem stat, qui sani sunt, iis vero moueri videatur, qui vertigine laborant, eorum ægritudine velut in res ipsas transeunte, respondebo eis, qui nobis, imo apostolis hoc vitium dissensionis obiciunt, student enim vt eorum verbum non *εἰρηνικόν*, sed *εἰσικόν* esse appareat. Vt nuper Ioannes Lascus Polonus, qui iam, vt audio, infeliciter mortuus est, cum confutaret non minus infulse, & fatue, quàm impie, & cõtumeliosè libellum pium, & eruditum Reuerendiss. Hosii Varmiensi

viri cū multa doctrina, tū singulari vitæ sanctitate, & incredibili humanitate, de expresso Verbo dei, nō intelligens, neq; quæ diceret, neq; de quib. affirmaret, ausus est obiicere nobis Paulū Petro contradicentē, & Pauli, & Barnabę dissensionē de adiungendo, aut dimittendo Marco. Ego vero, vt Euangelicis occasionem obiiciendi hæc amputem, & ipsi soli in hoc vitio sint, quod cum apostolis, quæ est eorum impietas, & temeritas, cōmune habere volunt, explicabo rationem Pauli, & consilium prudens Petrum reprehendendi, idque ex Euthalio episcopo Sulcensi auctore grauis. ac valde antiquo, qui epistolas catholicas, & acta Apost. iussu Athanasii Alexand. primus εἰς ἀρχαιώσεως, & ἀκακῆ φλασιώσεως diuisit. idem rursus commentarios in acta Apost. rogatu cuiusdam Eusebii archiepiscopi scripsit. ex hypothesi ergo, siue argumento illius apostolicæ historiæ, quod in principio explicauit, totum propositum, & cōsilium, ac ratio reprehensionis huius clarissime, vt mihi videtur, perspicipi potest. Vertam e Greco locum ad uerbum, Per hanc (inquit) scripturam maxime docuit Lucas, quemadmodum miris modis, & œconomis, ac spiritus sancti ordinationibus ostensum fuerit, oportere, vt omnes homines secundum Christum sine obseruatione legis uiuerent, cui consilio, & studio, ac proposito præfuit Paulus secundum gratiam sibi datam. Etenim quia venire Iudæos ad euangelium per ministerium apostolicæ prædicationis, affinitatem, & cognationem legis cum euangelio demonstrabat, eosque tunc secundum legem uiuere, necesse erat, ne qui postea ex Iudæis conuersi legem relinquere, eos, qui prius nondum lege relicta ad religionē Christianam uenissent, a fide Christi alienarent, necesse fuit, vt diuina gratia Paulum eligeret, qui seorsum, ac sine obseruatione legis religionem Christi gentibus prædicaret. cum quo, vt apostoli, & reliqui omnes Iudæi credentes idem sentirent, effecit & quidem conuenienti ordine, & modo spiritus sanctus. illud siquidem Paulo magnam ad hoc docendum auctoritatem tribuebat, quod cum prius esset persecutor, & spirans minarum, ac cedis in Christi discipulos, esset iam ad fidem Christi traductus, ac conuersus. Neque enim tanta prius pro lege contra Christianam religionem ausus esset, & pro illis hæc nunc docere uellet, & disciplinam Christianam a vita Mosaica omnino disium-

distingueret, nisi vi veritatis impulsus, ac coactus ab illis prioribus ad hæc secunda translatus esset. hæc Euthalio. De obseruatione ergo legis, quam Petrus interim dissimulare cogebatur, Paulus diuino nutu, & consilio reprehendit *οὐκ ἔπρεπε* Petro, idest, secundum sententiam Petri, & ceterorum Apostolorum. Quod enim Petrus, cui euangelium circumcisionis creditum erat, fieri optabat, ac sine scandalo eorum, qui prius ex Iudæis crediderant, & legem adhuc seruabant, Iudæis, qui deinceps ad religionem Christi ueniebant, consulere, & prouidere non poterat, hoc ipsum Paulus, cui euangelium præputii creditum erat, magna cum auctoritate, & fide perfecit. Declarat autem Photius Constanti. cur, si ita erat, tam acerbe Paulus Petrum reprehendit, cur inquam, quod hactenus prudenti consilio Petrus fecisset, non laudauit Paulus, aut saltem non excusauit ad œconomiam referens factum, ne Petrus aut ignorasse, aut peccasse existimaretur, vt quidam falso existimarūt. Quia si dixisset, (inquit) œconomicè Petrum circumcidisse Iudæos fortasse dici posset, cur ergo damnas, quam uocas œconomiam? Deinde, cui (inquit) aliquid placet, parua occasione data, id ipsum magis amplectitur, vt hic contigisset, si cōnomiam diceret fuisse, idcirco igitur nō sic, sed potius eos, qui id permisissent, ac dissimulassent, vehementer reprehendit, vt eos scilicet, qui reuera errabant, hac vehemēti reprehensione deterreret. Itaq; vt prædicationem Euangelii, solum confirmaret, non veretur dicere Petrum reprehensibilem, dissimulantem, non recte ambulantem. tanta erat apostolorum inter se pro euangelii prædicatione mutua fiducia, tanto amore deuincti erant, tanto studio, & desiderio progressus euangelii tenebantur, vt si opus fuisset, hoc ipsum fuissent a se ipsi inter se petituri, & precaturi, vt scilicet per mutuam reprehensionem prædicationem confirmaretur. quod vel ex eo perspicipi potest, quod uidemus Paulum a Petro alioqui reprehensum opere laudari, cum ait, epistolas eius sapientia, & gratia dei plenas esse, & rursus Petrum a Paulo commendari, & honorari. hæc Photius. Ergo aduersus hæreticos, qui ad probandum, non omnia apostolos sciuisse, aut licet scirent, non omnia tamen tradidisse, hanc Pauli reprehensionē obiicere solerent, Tertull. in lib. de præsc. hæ. Respōdebo (inquit) quasi pro Petro, ipsum Paulum dixisse, factum se omni-

omnibus esse omnia, Iudæis Iudæum, non Iudæis non Iudæū, ut omnes lucrifaceret. adeo pro temporibus, & personis, & causis quædam reprehendebant, quæ & ipsi pro temporibus, & personis, & causis committebant. quemadmodum si & Petrus reprehenderet Paulum, quod prohibens circumcisionem circumcidit & ipse Timotheum. Hactenus Tertull. Qui ergo, ut ait beatus Hiero. in comment. Esa. cap. liii. dispensationem inter Petrum & Paulum contentionem & verum iurgium putant, Porphyrio blasphemanti satisfaciunt, & ut idem in alio loco ait, cum Apollinare faciunt, quicumque Petrum existimant, vere fuisse a Paulo reprehensum, quia Apollinarius, ut Theodoritus in extrema parte comment. Ezech. narrat, eos, qui ex Iudæis crediderunt tempore apostolorum, aiebat, Hierosolymis quidem legem seruasse, ceteras vero ecclesias minime, neque concedebat permissum fuisse illud œconomicè. Euangelici ergo, qui Petrum existimant, quasi peccasset, reprehensum esse, ac non potius id ipsum ambos dicere, Porphyriani sunt, & Apollinaristæ, ac Marcionistæ. Sed qualis esset illa reprehensio, utrum ex zelo amaro, contentione, vana gloria, & errore profecta, quales sunt Euangelicorum inter se mutuæ reprehensiones, & accusationes, ex ipso apostolo Paulo intelligi potest. prius. namquam Paulus Petrum a se diceret reprehensum, idem dixit ascendisse primum Hierosolymam, ut videret Petrum, id est gratia honoris priori apostolo deferendi, ut ait Hierony. & iterum postea, ut conferret cum Apostolis Euangelium, ne forte in vacuum cucurrisset, aut curreret, id est, ut Tertull. in iiii. lib. contra Marcionistas interpretatur, ne non secundum illos credidisset, & secundum illos euangelizaret. Denique tanquam cum auctoribus (inquit) contulit, & conuenit de regula fidei. & ut idem paulo supra dixerat, auctoritatem antecessorum fidei, & suæ prædicationi optauit. Deinde, Cum cognouissent (inquit Apost.) gratiam, quæ data est mihi, Iacobus, & Cephas, & Iohannes, dextras dederunt mihi, & Barnabæ. Quanta in his cernitur simplicitas, modestia, pax, veritas, zelus. Denique ut clarior intelligeretur, non fuisse Petrum reprehensum, quia errasset, narrat de se prius aliquid simile, Sed neque Titus (inquit) coactus est circumcidi, cum esset gentilis, deinde subiungit, Sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare

libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in seruitutem redigerent, deinde subiungit, quibus ad horam cessimus subiectioni, ut veritas Euangelii permaneat apud vos. Hunc quoque locum interpretatur idem Tertull. in v. lib. contra Marcion. Frustrandi (inquit) erant falsi fratres speculantes libertatem Christianam. Necessario igitur cessit ad tempus, & sic ratio constat ei Timotheum circumcidendi, & rasos introducendi in templum, quæ in Act. edicuntur adeo vera, ut apostolo consonet profitenti, factum se Iudæis Iudæum. Hactenus Tertull. Hoc ergo fuit cedere Paulum falsis fratribus, qui legem cum euangelio retinendam esse putabant, nempe legem ad tempus propter necessitatem œconomicè seruare. cessimus enim legit Irenæ. lib. iii. Sic quoque legendum esse contendit Ambros. Sic Tertull. legit, & interpretatur. Si non subintroducti (inquit) essent falsi fratres, non cessissent, sed quia subintroierunt, cesserunt. itaque affirmat corrupisse hunc locum Marcionistas, ut pro eo, quod legendum est, ad horam cessimus, legeretur, neque ad horam cessimus, ut sic (inquit) ostenderent, Christum, & Christi prædicatores non pertinere ad creatorem, cuius legem oppugnant. Dixit ergo Paul. cessisse ad tempus, falsis fratribus seruando legem, ut vel ex eo intelligeremus, quod Petrum reprehendit, non hoc fecisse, quasi non dicerent id ipsum ambo, essetque inter ipsos schisma, absit, sed quia, opus erat eo stratagemate, ut quod Petrus, & Paulus, & reliqui apostoli optabant, omnes ab obseruatione legis illa vehementi reprehensione deterrerentur. Sed hactenus de reprehensione Pauli. Respondeant ergo Euangelici, qui ut tunc Petrum, & Paulum, sic se nunc disside re fingunt, quas ipsi dextras dederunt, & quibus, ut illi? num dextras dederunt Illyricani Maioritæ, aut Maioritæ Oslandriæ, aut hi Sarcerianis, aut Sarceriani Brentianis? aut Brentiani Calvinianis? aut quando hi cum illis euangelium contulerunt, a quibus disident? cum quibus amaro zelo contendunt? Certe si conferre oportebat, cum antecessoribus conferre oportebat, & illos interrogare, si se forte in vacuum currere, aut cucurrisset conferendo, & interrogando ab illis cognoscerent, nisi forte antecessores habent secum eodem fere tempore, aut post exortos sine vlla origine antiquæ vnitatis. An antecessores habeant Saxones Augustanos? aut Vitebergenses Maritimos? aut Mandeldenfes

feldenses Sueuos? aut Sueui Sabaudianos, & Geneuenses? ut hi cum illis euangelium conferant? Respondeat nobis Euangelici, quorum antecessorum auctoritatem suae fidei, ac praedicationi optant, ut Paulus optabat? aut num id ipsum dicant, ut illi? Quod si respondere non possunt, nisi negando, consequens est, ut Verbum dei, de quo gloriantur, non sit verbum εἰρηνικόν, sed ἐριπικόν, id est, contentiosum, & diaboli proprium. Restat iam, ut ad alterum exemplum dissensionis Pauli, & Barnabae de adiungendo, aut dimittendo Marco, quod nobis similiter ad dissensiones suas excusandas, & defendendas obiciunt, respondeamus. Post aliquot autem (inquit) dies dixit ad Barnabam Paulus, reuertentes visitemus fratres per vniuersas ciuitates, in quibus praedicauimus Verbum dei, quomodo se habeant. Ergo de Verbo dei nulla erat apud illos discrepantia, aut disceptatio, imo vnum, & idem Verbum dei praedicabant. Sequitur deinde in Actis. Barnabas autem volebat secum assumere Ioannem, qui cognominabatur Marcus, Paulus autem rogabat eum, ut qui discessisset ab eis de Pamphilia, & non esset cum eis ad opus, non debere recipi. Non videbatur Paulo æquum esse, ut qui semel laborem subterfugisset, & ignauia, ac timore victus, ab apostolis inter summa pericula, & cum magno labore, & studio praedicantibus recessisset, reuersus postea statim reciperetur, contra vero Barnabae humanum esse videbatur, poenitentem admittere. Erat itaque, ut ait Ammonius Alexand. in comment. Act. dissensio illa Pauli, & Barnabae non iræ, sed æquitatis dissensio, quod ex eo perspici potest, quod cum Paulus ecclesiis iussisset, ne eum reciperent, ut sic studiosior, ac tolerantior fieret, idem postquam vitium emendasse intellexit, eundem rursus ecclesiae commendauit, cum de eo ad ecclesiam Coloss. scripsit. Salutat vos & Marcus consobrinus Barnabae, de quo accepistis mandata, si venerit ad vos, suscipite illum, Respondeant Euangelici, qui sua impia schismata, & iras implacabiles, & amarum zelum cum dissensione Pauli & Barnabae ex charitate, & studio in Marcum profecta comparare audent, an qui vnus apud eos sectæ sunt, & vnum aliquem suae sectæ principem, & auctorem sequuntur, alios aliarum sectarum principes, & auctores commendent, aut recipi iubeant? an potius execrabiles eos habeant? Itaque facta est (inquit Lucas)

cas) dissensio, ita ut discederent adinuicem. paroxysmum dixit Lucas, quod verbum interpretis epistolæ ad Hebræos, siue is Lucas, siue Clemens fuerit, in bonam partem accepit, cum ait, considerantes inuicem in prouocationem charitatis, & bonorum operum. scriptum est. n. Græcè, ἠποφύγετον, quod verbum satis declarat, illam Pauli, & Barnabae dissensionem nihil aliud fuisse, quàm prouocationem quandam, & incitamentum Marci ad accuratius studium euangelicæ praedicationis, ut perinde sit, quasi diceretur, facta est autem prouocatio scilicet Marci, ita ut prouocandi illius gratia a se inuicem Paulus, & Barnabas discederent. vtrique; ergo horum proposita erat utilitas Marci, ut ait Ammonius, & eum secutus Chrysofost. Cum enim (inquit) videret Marcus, Pauli voluntatem esse, ut dimitteretur, valde timuit, seque reprehendit, rursus cum videret, Barnabam dare operam, ut adiungeretur, magno eius amore incensus est Marcus. non sunt dissimiles disceptationes, quas nobis Euangelici exprobrare solent, ut nobis occasionem gloriandi de pace Verbi dei, mentiendo, si possunt, eripiant. Sunt, inquam, nostrorum quaestiones prouocationes quaedam utiles ad incitandum studium inueniendi, & defendendi veritatem, quæ est utilitas disputantibus proposita. itaque dum alii ad Thomistas discedunt, alii ad Scoti partes transeunt, alii ad alios scholasticos salua semper pace spiritus, & vnitatis corporis Christi, quod est ecclesia, prouocatio quaedam, & incitatio fit ad studium proficiendi in eis ad eliciendam veritatem, & propugnandum pro ea. Sed neutri alteros quamuis dissentientes, & repugnantes inter hæreticos habent, quin potius veritatem sine vlllo amaro zelo quaerunt. Euangelici vero non sic alii ab aliis discedunt, ut pace Verbi dei salua, prouocent ad utilitatem. imo alii aliis hæretici sunt, Illyricani Maioritæ, & hi Osiandrinis, similiter in reliquis. Deinde de quibus apud nos alii aiunt, alii negant, hæc à nostris tam modeste, & sobriè disputantur, ut solenne sit, velut loco præfationis profiteri præsertim publicè, neutrum partem pertinaciter, & obstinate nos velle defendere, sed per omnia scripturis sanctis, & sanctorum patrum decretis ecclesiasticis obedire. Euangelici vero pro dogmatibus, in quibus est apud eos, est, &, non, capita, & animas Diabolo deuouerunt. Haftenus ergo de Verbo dei

εἰρηικῶ, quod, vt sæpe dictum est, vnum esse oportet, & non diu-  
 uilum in verum, & falsum, vt est apud Euāgelicos, vnde quod  
 est in Ecclesiastico prosequatur te verbum pacis, in aliis exem-  
 plis explanatius legitur, sermo tuus sit vnus. Huiusmodi verbū  
 qui diligunt, pax illis multa, sicut scriptum est, pax multa dili-  
 gentibus legem tuam, & non est illis scandalum. Quibus ver-  
 bis præcipit Dauid, vt sanctus Maximus in epist. apologetica  
 ad monachos Sicilia interpretatur, vt pacem nobiscum, & cū  
 aliis per charitatem habeamus, vt per concordiam religiosam,  
 & sanctam scandalum a cunctis remoueamus. Hanc pacem ius-  
 sit Dominus habere in nobis, qui rursus per apostolum Paul.  
 præcepit, vt Verbum dei in nobis abundanter habitaret in om-  
 ni sapientia. Quod quidem fiet, si vt Euthalius in anacepha-  
 læosi epist. ad Colos. interpretatur, *πῶς διακρίεις τὸ ἐπιτελεῖν*  
 expenderit, id est, si virtutē epistolarum Pauli, imo omnis  
 Verbi dei ponderauerimus. hinc enim exitit omnis Euange-  
 licorum error, atque hæresis, quod vt dominus scribis, & Pha-  
 risæis exprobrabat, nec scire voluerunt Verbum dei, neque vir-  
 tutem Verbi dei. Cū tamen nihil magis in ore habeant, quàm  
 Verbum dei, Verbum dei, vt illi apud Hier. pseudopropheta  
 Verbum domini, Verbum domini, esse enim hoc tempore hæ-  
 reticos, vt olim pseudopphetas, admonuit nos beatus Pe-  
 trus, cum ait, fuerunt vero & pseudopphetæ in populo, si-  
 cut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducunt se-  
 ctas perditionis, & quæ sequuntur. Sed iam ad reliqua per-  
 gamus.

DOGMA-

DOGMATICI CHARACTERES  
 VERBI DEI  
 LIBER TERTIVS.

EQVITVR, vt deinceps locum Iacobi apo-  
 stoli persequentes, de iustitia, & æquitate  
 eiusdem Verbi, quæ est illius pacis, de qua  
 dictum est, causa, & de obedientia iustitiæ,  
 & æquitatis custode, & de misericordia ac  
 fructibus bonis eius disseramus. Est enim  
 (inquit) sapientia, quæ de sursum est, primū  
 quidem pudica, deinde pacifica, æqua, obediens plena miseri-  
 cordia, & fructibus bonis, De iustitia ergo perfecta, quæ æqui-  
 tatem continet, scriptum est in Eccles. Fili concupiscens sapien-  
 tiam, conserua iustitiam. Iubet autem iustitia, & æquitas Ver-  
 bi dei, tribuere cuique secundum dignitatem, in quo iustitiæ  
 vis consistit, omnibus, inquam, debitum reddere, cui tributū,  
 tributum, cui vectigal, vectigal, cui timorem, timorem, cui ho-  
 norem, honorem, & nemini quicquam debere præter mutuā  
 charitatem, quæ est legis impletio. Est quidem iustitiæ diui-  
 næ, vt tradit diuinus Dionys. cuiusque naturam, & ordinem, ac  
 statum incolumem, & saluum seruare, causamq; esse propriæ  
 cuiusque actionis, & vt, abscedat omnis contentio, & discor-  
 dia, & alieni muneris vsurpatio, & vt quisque in loco suo, in  
 quem vocatus est, permaneat, neque de gradu suo conuenienti  
 deiiciatur, & si quis errauerit, vt reuocetur, & conuertatur ab  
 errore viæ suæ, si quid desit boni, vt suppleatur, si amissum, vt  
 recuperetur, si infirmum, vt stabiliatur, si extra ordinem, vt re-  
 stituatur. Huius vero diuinæ iustitiæ participatio quædam est  
 iustitia, & æquitas Verbi dei, quod in ecclesiis catholicis apo-  
 stoli tradiderunt, siue per scripturam, siue per sermonem. Vn-  
 de apud Salomonem in eo ipso loco, quem Iacobus apost. imi-  
 tatus est, vt supra est obseruatum, subiungit diuina sapientia,  
 Cum iustitia omnia verba oris mei. Itaque huius iustitiæ, &  
 æquitatis, quia, vt dixi, Custos est obedientia, quæ legi, ratio-  
 ni, doctrinæ, honestæ consuetudini, potestatibus, & omnibus  
 inuicem in timore Christi exhibenda est, idcirco postquam di-  
 xit

xie beatus Jacobus de hac sapientia Verbi dei, quæ est, subiungit iterum, obediens est. Quare cum iustitiam, & aequitatem, ac custodem eius obediens ecclesiæ nostræ prædicet, & commendat, ac colat, Euangelicorum vero synagoga non prædicet, imo exagitet, & extingat, sequitur, ut nobiscum habitet Verbum dei, cum Euangelicis vero nequaquam. Hi quippe sunt, qui dominationem contemnunt, quo nihil iniquius, & iniustius, ut beatus Petrus de magistris mendacibus sectas perditionis introductoris in spiritu prophetavit. Cum enim ut Clemens in doct. apost. lib. vi. de schismatibus ait, hæretici omnes philarchia, id est, ambitione laborent, consequens est, ut iidem aliorum principatum contemnant, & aspernentur, ut nunc contemnunt Euangelici, Martinum Lutærum auctorem in libro de abroganda Missa ad senatum Pragensem, & in libro de capt. Baby. sæculi. Apud eos enim omnes sunt iudices, omnes papæ, omnes episcopi, & sacerdotes, quæ est præcipua Verbi dei, quod falso nomine iactant, professio omnis iniustitiæ, & inobedientiæ, atque erroris eorum parens. Verisimile enim a beatissimo martyre Cypriano scriptum est, non aliunde natas esse hæreses, & schismata, quàm ex eo (inquit) quod neque vnus in ecclesia ad tempus sacerdos, neque ad tempus iudex vice Christi cogitatur, cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo aduersus sacerdotum collegium quicquam moueret, nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum iudicem non iam episcopi, sed dei faceret, nemo discidio vnitatis Christi ecclesiam scinderet. De summo sacerdote loquitur, qui legitimis suffragiis collegii fratrum a deo creatur. Sic Clemens, qui doctrinam Verbi dei, quod apostoli prædicabant, & ecclesiis tradebant, audiuit, & literis mandauit, de impia, & scelerata hæresi contemnendæ dominationis, id est, principatus sacerdotalis tollendi, pontificalisque iudicii negandi, abiecta obedientia sensit, quæ est summa iniustitia. Nihil enim iniustius esse potest, quàm iudicem ipsum spirituale tollere, quæ qui tollit, legem ipsam tollit. Quæ est, ut quidam princeps philosophorum huius sæculi dixit, iustitiæ custos, siquidem frustra est lex, si iudex, qui secundum legem iudicet, non est, ut quidem necesse est, non esse, qui non sit legitimus, quale fuerit concilium

oilum non episcoporum tantum, ut esse debet, sed principum quoque sæcularium, ut Brentio defensore & patrono, Euangelici habere volunt, cui potestatem tribuunt de iis, quæ ad fidem, & doctrinam Verbi dei pertinent, non intelligentes, quid inter iudices sæculares, & spirituales intersit. Sed doceamus hoc nos ex Verbo dei, quod Euangelici semper efflagitant. Scriptum est ab apostolo de sæcularibus iudicibus, non frustra eos gladium portare, esse enim dei ministros, vindices in iram ei, qui male agit, itaque cauendos esse, non tantum propter conscientiam, sed propter iram. De iudicibus vero, siue potestatibus spiritualibus dixit, idem apost. Arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum. Militiam vocauit Apost. in alio loco ministerium Verbi dei, cum loquens de cibo, quo dignus est, qui spiritualia seminat, Quis (inquit) militat suis stipendiis? & Timotheo episc. postquam dixit, Cõmenda hæc aliis hominibus, qui idonei erunt, & alios docere, præcepit, ut laboraret, tanquam bonus miles. Ergo huius militiæ non sæcularis sed spiritualis arma item sunt non sæcularia, quæ caro fabricare potest, & solent, sed spiritualia, quæ sunt charismata, & doctrina Verbi dei ad redarguendum eos, qui contradicunt veritati, & potestas ligandi, ac soluendi. his enim armis feriuntur, qui ab eo, qui spirituale potestatem accepit, separantur ab ecclesia. de quibus apost. ad Timoth. scribens, increpa illos (inquit) ἀπὸ τοῦ μωῦς, quod vim secandi declarat. Clarius interpretatus est Clemens in lib. ii. de episcopis, eodemque verbo Græco usus, postquam enim dixit, iudica eos ἀπὸ τοῦ μωῦς subiungit, quasi explicans, quod dixerat, ἀπὸ τοῦ μωῦς, καὶ μαχαίρα πρὸς τὴν ἀλώσεως; id est, trades gladio ignis, & paulo post, ἐκκοψὸν τὸ διασπέν μέρους, id est, excinde mebrum corruptum, & rabidum. Hoc fecit Apost. in Corinthio illo incesto, & in Hymenæo, & Alexandro. Hoc idem præcepit dominus facere in iis, qui ecclesiam non audierint, ut sicut scriptum est, Auferatur malum de medio. De hac potestate armorum spiritualium loquitur, cū in alio loco ait, Ne præsumptius agam per eam potestatem, quam mihi dominus dedit ad ædificationem, non ad destructionem, tradebat enim Satanæ,

& ut Clemens ait, gladio ignis, ut spiritus saluus fieret in die domini. Sunt ergo huiusmodi arma spiritualia potentia deo, quia qui his iuste feriuntur, traduntur, ut dixit Clemens, gladio ignis, quod est diuinæ potestatis, quam deus cum hominibus non laicis, & sæcularibus, sed spiritualibus communicare voluit. Vnde Apost. in epist. ad Rom. eos, quibus credita est huiusmodi potestas iudicandi ligando, & soluendo, *δυνατοὺς* vocauit; nos potentes interpretemur. quales sunt sacerdotes, qui potestatem acceperunt retinendi, & remittendi peccata. Sic quoque magnus Basil. in reg. bre. c. lxxvi. intellexit, quod Apost. ait, Debemus autem nos, qui potentes sumus, imbecillitates infirmorum tollere. hoc enim tradit idem auctor significare verbum ilud *ἐκαστὸν τὸ ἀλγεῖν*, quod ad potestatem ligandi, & soluendi pertinere vult, imbecillitatem vero vocauit peccata. In eadem sententiam dictum accepit, quod idem Apost. in epist. ad Galat. scripsit, Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite, siue aptate huiusmodi hominem in spiritu lenitatis, considerans temetipsum, ne & tu teneris. Quos illic vocauit potentes, hic vocat spirituales; quia spiritualement potestatem iudicandi peccatores, & ministrandi verbo, ac dispensandi mysteria acceperunt. Sic etiam vocauit in epist. ad Cor. i. Siquis (inquit) propheta est, aut spiritualis, cognoscat, quæ scribo, quoniam domini præcepta sunt. Quem locum cum Vincentius Lirinensis grauis auctor, & Aug. discipulus, ac imitator explanaret, Spiritualis, (inquit) id est, spirituum rerum magister. quod ex eo magis intelligi potest, quod cum propheta, qui est scripturæ sanctæ interpres, spiritualement coniunxit Apost. Rursus Timotheo præcepit, ut quæ ex Paulo didicisset, per multos testes, id est in multis ecclesiis prædicata, Sic enim Tertull. interpretatur, hæc eadem commendaret fidelibus hominibus, qui idonei essent ad docendum alios. Fideles homines vocauit dispensatores mysteriorum dei, inter dispensatores enim quæritur, ut idem ait, Quis fidelis inueniatur. Tales enim esse oportet ministros verbi, non adulterantes verbum veritatis, sed recte illud tractantes, ut qui loquitur, tantquam sermones dei loquatur, & non tanquam sermones hominis mendacis. ne si propheta, aut spiritualis, qui alios docere debet, ignorauerit ea, quæ in omnibus ecclesiis catholicis do-

centur,

centur, sermones dei esse, & ipse ignoretur, cum dicitur ei, quod est in euangelio de malis prophetis, qui scientiæ charismate abusi sunt, nescio te. Cum ergo principum sæcularium carnalia sint arma, sacrorum vero, & spiritualium spiritualia, consequens est, ut de doctrina Verbi dei, quæ res est spiritualis, & sacra, vnde eius administratio *ἰσχυρία* dicitur in scriptura, iudicare illi non possint, hi possint. Sed prosequamur locum Apost. ad destructionem (inquit) munitio-  
 22. nium, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam dei. Munitiones vocat syllogismos inanis philosophiæ, gentilium, & hæreticorum argumenta, quibus suæ quisque sectæ, & disciplinæ dogmata defendunt, Et altitudinem extollentem se aduersus scientiam dei. Oppositiones dicit falsi nominis scientiæ, ut in epist. ad Timoth. vocauit. Quæ omnia idem Apostolus in epist. ad Corinth. qui se de huiusmodi scientiâ iactabant, appellauit fortia, cum dixit, infirma mundi elegit deus, scilicet discipulos pauperes, & idiotas, ut fortia quæque confunderet, id est, ut sapientes mundi munitissimis oppositionibus falsi nominis scientiæ instructos, & armatos. In captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Declarat magis more suo, quæ paulo obscurius dixerat, quas, inquam, munitiones, quas altitudines, & quæ consilia, siue cogitationes dixerit, scilicet rationes fallaces, & argumenta captiosa, quibus confutatis, & eueris, & veritate ipsa veris argumentis astricta, quod præstat, & efficit illa pars Theologiæ, ut Dionys. in epist. ad Titum docet, quam idem vocat demonstrantem, qua intellectus adstringitur ad obediendum Verbo dei. Hoc videlicet est, in captiuitatem redigere intellectum in obsequium dei. Sic quoque interpretati sunt cum alii, tum beatus Chrys. in principio lib. iiii. contra Iudæos, & in comment. epist. Pauli ad Corinth. ii. Cum igitur ad frangendas oppositiones falsi nominis scientiæ, & ad iudicandas, excutiendas, ac damnandas hæreses, & ad mentes hominum virtute vnus fidei adstringendas opus sit non armis carnalibus, qualia sunt regum terræ, & principum sæcularium ad exemplum illius, quem petierunt olim, qui dixerunt, Erimus quoque nos sicut omnes gentes, & iudicabit nos rex noster, & egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis, & quem

E e omnes

omnes tribus Israel elegerunt secundum sortem domini, quæ cecidit super tribum Benjamin, & peruenit usque ad Saulem filium Cis, sed potius opus sit armis spiritualibus, quæ non in sæculo, sed in ecclesia posita sunt, id est, non laicis, sed ecclesiasticis ad dispensationem mysteriorum dei data, consequens est, ut non sæculares, sed ecclesiastici, siue spirituales de iis, quæ ad Verbum dei, quod totum est spirituale, & sacrum, pertinent, iudices esse possint, ac debeant. Conuenit cum his, quod Esai. prophetauit de verbo euangelii futuri, Ex Sion (inquit) exhibit lex, & Verbum domini de Hierusalem, & iudicabit gentes, & arguet populos multos. Non quod ipsa scriptura, aut ipse sermo per se iudicare possit, ut Euangelici somniant, sed quod secundum legem dei a legitimo iudice iudicii veritas iudicanda sit. alius enim est qui loquitur, & aliud, quod is loquitur, sicut ait beatus Petrus, qui loquitur tanquam sermones dei. Deinde ut significaret propheta, quibus armis vsuri essent iudices isti, qui ex Verbo dei essent iudicaturi, subiungit, constabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces. Vomeres & falces vocat instrumenta agriculturæ dei, quæ sunt arma militiæ spiritualis. tanquam vomere enim Verbi dei profcinditur terra cordis ad excipiendum semen spiritus dei, & fructificandum in eo, falce autem metitur, quod seminatum est, & iam maturitatem accepit, sicut dominus dixit discipulis loquens de aduentu suo tanquam de vere quodam spirituali, quod idem in canticis descripsit, cum ait, Flores apparuerunt in terra, Apparuit enim in primis flos de radice Jesse. Tempus putationis aduenit, cum scilicet ii, qui erant præordinati, ut crederent, erant maxime dispositi, & præparati, de quibus idem in euangelio, iam (inquit) regiones albæ sunt ad metendum, & colligendum fructus in vitam æternam, & paulo post, Ego misi nos metere, quod vos non laborastis, alii laborauerunt, & vos in laborem eorum introistis. Clamauerunt enim prophetae dicentes, Emitte lucem tuam, & veritatem tuam, & venit ad nos, qui dixit, Ego sum lux, & veritas, hoc fuit metere, quod alii laborauerunt, sic enim explanatum reperi *εὐ διδασκαλικῶ λόγῳ περὶ ἐκκλησιαστικῶν δικτηνῶν* Niceni conc. Ergo principes sæculares, qui gladios, & lanceas secundum carnem portant, ut ex Apost. didicimus, neque in vomeres spirituales, neque in lanceas

ceas mutarunt, neque enim missi sunt, ut metant per prædicationem verbi, sed ad portandum gladium in vindictam malorum, laudem vero bonorum, & qui illud eis tribuit, ut Brentius, & eius sectatores noui Euangelici, hic ex vindicibus secundum carnem facit aratores, & messorum, & ventilatores secundum spiritum, quo nihil stultius, & a natura, ac dei legibus magis alienum. Cum enim in concilio de fide, & fidei dogmatibus inquiritur, & decernitur, tunc iuxta parabolam euang. & ad exemplum domini, & discipulorum eius repurgatur area patens ecclesiæ catholicæ, & potestate discernendi, ac separandi secernitur, ac separatur verum a falso, ceu ventilabro quodam paleas a frumento. Ventilabrum enim vocauit *τὸ δὲναιμὲν καὶ ἰσοπέταν διακρίνω*, id est, vim, & potestatem discernendi, ac separandi, ut veteres notarunt, & paleas ac frumentum veritatem, & falsitatem iuxta sermonem Hier. de falsis & veris prophetis, Quid paleas ad triticum, dicit dominus? nunquid verba mea non sunt quasi ignis? & in euangelio subiungitur, Et paleas comburet igne inextinguibili. Hoc quoque fit in Synodica repurgatione ecclesiasticæ areæ. separantur spirituali anathemate, & damnantur ad ignem sempiternum, qui profana vaniloquia proferunt, & defendunt. Quare qui potestatibus sæcularibus ventilabrum tribuit, id est, qui eas ad hoc spirituale iudicium admittit tanquam iudices, agriculturam dei corrumpit, & militiam spirituales administrat gladio carnali. Ergo spirituale ventilabrum non est principum sæculi, sed principum ecclesiæ, qui sunt pastores, agricolæ, aratores, messorum, ventilatores, adde etiam vitatores iuxta prophetiam Esai. postquam enim dixit, spiritus domini super me, & quæ sequuntur, quod dominus de se, & aduentu suo interpretatus est, paulo post prophetans de ecclesia noui testamenti, Et vocabuntur (inquit) in ea fortes iustitiæ, plantatio domini in gloriam, & ædificabunt deserta a sæculo, ruinas antiquas erigent, & instaurabunt ciuitates desertas, dissipatas in generationem. stabunt alieni, & pascent pecora vestra, filii peregrinorum agricolæ, & vitatores vestri erunt, vos autem sacerdotes domini vocabimini, ministri dei nostri. Subiiciam interpretationem Cyrilli interpretis grauis, & eruditiss. vocados esse, ait, fortes iustitiæ propter iustitiam euangelicam longe præstantiorem iustitia le

gis, de qua dominus aiebat, Nisi abundauerit iustitia uestra; plusquam scribarum, & phariseorum, & quæ sequuntur. Plantatio vero domini, quia (vt ait Apost.) dei agricultura sumus, & ego plantaui, Apollo rigauit, colit enim nos saluator per sanctos mystagogos. Et ædificabunt deserta, significat (inquit) futuras fuisse angustas ecclesias præ multitudine, & frequentia, quæ aliquando fuissent desertæ. Et venient alienigenæ. aperte (inquit) translationem legis, & sacerdotii prædicit. alienigenæ enim ministri sacri, & sacerdotes facti sunt. Et rursus paulo post idem Cyrill. Vocati (inquit) sunt ad hæc alienigenæ, facti enim sunt ex gentibus a Christo magistri ecclesiarum sapientes. Hi fuerunt aratores, & vinitores. quia enim frequenter in scriptura appellati sunt terra electa, & hortus, & vinea, ideo vocat propheta aratores, & cultores vinearum eos, qui futuri erant sacerdotes, & ministri. Vocabimini, (inquit) non enim honorem sibi usurparunt, sed a deo vocati sunt. sicut Paul. vbique se nominat ministrum, & vocatum apostolum. Dicant ergo Euangelici Brentiani, vbi in scriptura principes sæculares vocantur ministri Verbi dei, aut ecclesiarum, & iudices spirituales, an potius ita se ipsi vocent. Sed videamus, quid Esai. de ministris istis ecclesiarum, & sacerdotibus subiungat. Dicetur (inquit) vobis, fortitudinem gentium comedetis. Vester sermo (inquit Cyrill.) vincet robur gentium, sæpe enim in scriptura os, quo cibis capitur, pro sermone accipitur, & comedere significat τὸ ἀλάλιον, idest, vim consumendi, robur autem gentium, sunt eloquentes, & sapientes gentilium, quos sermone (inquit) sanctorum doctorum victos esse reperiemus. Sic Cyrill. Quod ergo vocat hic Esai. robur gentium, vocauit Apost. munitiones, ac fortia, Quæ nunc ait propheta comedenda, idest, cõminuenda, & consumenda esse a ministris, & sacerdotibus ecclesiarum, non autem a principibus sæcularibus, qui non sunt ministri in ecclesia, sed in sæculo. Quare qui contendunt, conuenire principibus sæcularibus, vt in concilio de fide iudicent, & de hæresi, perinde est, quasi contendant, conuenire vlli homini, vt sine ordine, sine mensura, sine modo, alieno loco, & alieno tempore comedat. An natura non docet nos, quod qui hoc facit, & non est abstinent, vt ait Ecclesiasticus, non adiciet vitam? licet, transferre hæc ad spiritum, quod si quis princeps sæcula-

ris

ris ad diuidendum cibum pulchros, & firmos dentes habeat, quales describit Salomon in Cant. Dentes tui sicut greges ouium, quæ ascenderunt ex lauacro, omnes gemellis foetibus, & sterilis non est in eis, idest, si præditus est notionibus, & cogitationibus, quibus ceu dentibus corporalis crassitudo legis scriptæ, & naturalis in veros sensus subtiliter, & minute diuidatur, efficiaturque apta ad cibum spiritualem, si inquam notionnes habet, omni fallitate resecta, instar gregis detonsi repurgatas, & ad solam veritatem aggregatas, quæ ex terrenis, & corporeis ad spiritualia, & cœlestia tanquam lauacro lotæ ascenderunt, & ex his duabus legibus formas virtutum generant, neque est vlla in eis inutilis notio, (sic enim huius loci mysteria grauiissimi interpretes Hippolytus martyr, & sanctus Maximus explanarunt) si inquam princeps sæcularis tales dentes habet ad comedendum robur gentium iuxta prophetiam Esai. & si sermone etiam peritus est, vt sicut statim subiungit Salomon, sit ei eloquium dulce, si habet inquam, λόγον διδακτικόν, καὶ διακριτικόν, καὶ ἐλεγκτικόν, idest, si talis, tãtusque est, vt possit, esse magister, & eos, qui contradicunt arguere, dicam simile aliquid, vt Apost. de aliis dixit, an non habet iste domum ad comedendum? aut contemnit ecclesiam dei, in qua omnia sunt ordinata, & mandatum, vt omnia honeste, & secundum ordinem in ea fiant? dicat, respondeat, redarguat domi, consulatur domi, interrogetur domi. Quomodo enim erit magister, qui nõ est vocatus, vt doceat? aut quomodo prædicabit in ecclesia, qui ad ecclesiam non est missus, sed ad populum? Miserat Iustinianus imperator epistolam διδακτικῶν confessionis suæ ad Ioannem pont. petiit postea idem imper. ab Agapeto successore, vt eam confirmaret, respondet pont. his verbis, Cupis venerabilis imper. vt tuæ pietatis epistolam de fidei uestræ expositione nuper ad prædecessorem nostrum beatæ memoriæ Ioannem papam per Hypatium & Demetrium episcopos destinata, & a præfato præfule roborata, nostra quoque auctoritate firmemus, laudamus, & amplectimur, non quia laicos ad auctoritatem prædicationis admittimus, sed quia studium fidei uestræ nostrorum patrum regulis congruens confirmamus. Adhuc igitur modum si princeps sæcularis sermonem habet διδακτικόν, audiendus est, aut legendus, non quasi in ecclesia prophetet,

ret, aut loquatur, sed quasi de ni, non quasi in conuentu, & cō-  
 cione ecclesiastica, sed quasi apud se, denique non quasi doceat,  
 sed quasi confiteatur. Sicut quidem, vt propheta *ἄβδωνοι*,  
 qualis fuit Balaan filius Beor, & pontifices *ἄβδωνοι*, vt Cai-  
 phas, sic etiam magistri *ἄβδωνοι*, qui faciunt, vt scientia eo-  
 rum, & doctrina deus abutatur ad magisterium, quoties in ec-  
 clesia contra ordinem ecclesie docere volunt, sicut ait Clemēs  
 in lib. *τῆς διατάξεως* octauo de charismatibus, sæpenumero abu-  
 sum esse deum improbis ad prophetiam, & ad miracula eden-  
 da. horum ergo concilium *ἄβδωνοῦ* quoque est, & indignum  
 suo nomine. Prophetarunt enim (inquit idem Clem.) olim Ma-  
 ria soror Moytis, & Aaron, post eam Debora, posthanc Ol-  
 dad, & Iudith. hæc quidem tempore Darii regis, illa vero Io-  
 siæ, prophetauit etiā mater domini, & Elisabeth cognata eius,  
 & Anna, & nostro tempore filie Philippi, sed non se extule-  
 runt (inquit) in viros suos, sed intra suos se terminos continue-  
 runt. Deinde subiungit, Si quis apud vos sit, siue mulier, siue vir,  
 cui aliqua huiusmodi gratia obtigerit, is modestiam seruet, vt  
 deo approbatus sit. Super quem (inquit) aspiciam, nisi super  
 mitem, & quietū, & tenentem sermones meos? Hæc Clemens.  
 Redeamus ad Esai. postquam prædixerat ministros verbi, &  
 magistros ecclesiarū, ac sacerdotes comesturos esse robur gen-  
 tium, & futuros mirabiles in diuitiis earum, idest, earum phi-  
 losophiam inanem, & fallaces conclusiones, quibus quasi fir-  
 missimis muris suas sectas, & disciplinas cū magna gloria tueri  
 sibi videbantur, oppugnatos esse, & omnes disputadi, & elo-  
 quendi facultates superaturos, subiungit, Sic secundo posside-  
 bunt terram. Sic enim est apud lxx. quem locum interpretans  
 idem Cyrill. quod autem (inquit) prædicatio cunctum orbem  
 occupatura esset, significat, cum ait, sic secundo possessuros ter-  
 ram. Olim enim Iesus Naue regiones gentium, vt Amorrhæo-  
 rum, Idumæorum, & reliquorum diuisit Israelitis, postquam  
 autem venit Christus, cuius ille fuit typus, non solum Iudæam,  
 sed cunctam terrā diuisit suis ministris. Fuit hæc secunda post  
 illam distributio. Inter se enim sancti mystagogi, ac rectores  
 ecclesiarum regiones, & ciuitates diuino suffragio distribu-  
 runt. Hæc Cyrill. Quod si ministri non gladii carnalis, sed ver-  
 bi dei, quod est gladius spiritus, & principes non sæculares, sed  
 eccle-

ecclesiastici, & pastores non corporum, sed animarum, idest,  
 non laici, sed spirituales, denique non profani, sed ex clero, & sa-  
 cri, ac sacerdotes illam distributionem ecclesiarum suffragio  
 dei sortiti sunt, cuius typus fuit illa prima partitio terræ pro-  
 missionis, & inter ecclesiasticos operarios, & ministros sacro-  
 rum non est relictus locus, neque nomen principibus laicis,  
 consequens est, vt iudicium ecclesiasticum, & synodicum de re-  
 bus ecclesiasticis ad eos minime pertineat. Nisi forte confiteri  
 malint Euangelici, diuisionem illam terræ promissionis typū  
 fuisse diuidendi principatus sæculares, quo nihil stultius fingi  
 potest, Lex enim vmbra habebat honorum spiritualium fu-  
 turorum, non autem præteritorum, fuerant autem ante legem  
 principes sæculares, deinde principatus sæculares non nume-  
 rantur in bonis spiritualibus. Aut dicant Euangelici, qui de stu-  
 dio, & scientia scripturarū tantopere gloriantur, quid est, quod  
 Esai. ait, *ἐκ δούτερος κληρονομήσοσι τὴν γῆν*; an non plane signifi-  
 cat fuisse prius alterā κληρονομίαν, siue κληρονομίαν terræ? & quæ  
 alia, quæso, est, nisi illa, quam Iesus Naue diuina sorte, ac suffra-  
 gio fecit? quam quidem hoc loco docuit dominus per prophe-  
 tam typum fuisse secundæ clironomix terræ spiritualis, idest,  
 distributionis ecclesiarum velut sorte diuina per Iesum Chri-  
 stum illius Iesu Naue prototypum facta. manentque vsque in  
 hodiernum diem, & permancbunt vsque ad consumationem  
 sæculi sortes istæ ecclesiarum sub suis episcopis, & sacerdoti-  
 bus. Illud præterea obseruandum est, quos in hoc loco dixit  
 dominus per prophetam, possessuros esse sortem, scilicet carū  
 ciuitatum, idest, ecclesiarum, quas paulo supra dixerat adificā-  
 das esse, possessuros, dico, secundo, idest, post illas sortes terræ  
 promissionis, quæ vmbra fuerunt secundarum, hos propheta  
 iis nominibus appellauit, quæ principibus laicis neque conue-  
 niunt, neque vllō modo conuenire possunt. Dicuntur enim  
*λειουργοί* ab Esai, quod verbum ministros publicos sacrorum  
 declarat, dictum *ἀπὸ τῆς λειψῆς*, idest, a supplicationibus, & hoc  
 rursus, *ἀπὸ τῆς λείβεω*, idest, a sacrificando, siue libando. dicuntur  
 præterea *ἱερεῖς*, idest, sacerdotes, item *κληρονόμοι*, quasi posse-  
 sores sortis, unde dicti sunt clerici, quod corū pars siue fors sint  
 oblationes, quæ deo offeruntur. Deinde quia isti futuri erant iu-  
 dices, vt admoneret eos de iustitia seruanda, & corruptela ca-  
 uenda,

» uenda, & de premio, subiungit, *Laetitia sempiterna super caput eorum*, Ego dominus diligens iustitiam, & odio habens rapinam ex iniustitia. An non clare vident Evangelici præterites esse in his sortibus, & iudiciis, ac ministeriis principes sæculares? quomodo ergo audent vindicare sibi iudicium ecclesiasticum contra dei Verbum? sunt ne ipsi publici ministri sacerorum? aut sacerdotes, aut clerici? Sed demonstramus adhuc clarius hoc. prophetans enim Esa. de ecclesia noui testamenti, *Inducam (inquit) manum meam in te, & igne examinabo te ad purum, inobedientes vero perdam, & auferam sceleratos, & superbos. Eos dicit inobedientes, qui non obediunt fidei, qui ut ait Iudas apost. segregant semetipsos, quales sunt hæretici, eos item, qui de criminibus suis secundum euangeliū admoniti, non audiunt ecclesiam, de quibus scriptura dicit, ut Apostolus interpretatus est, Auferte malum ex vobis ipsis, ne scilicet modicum fermentum totam massam corrumpat. Hi sunt, qui non acquiescunt sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, qui sunt, ut idem Apostolus ait, superbi. Eiusmodi erant scribæ & pharisæi, qui aliter docebant tradentes mandata hominum, quos deus hoc loco per prophetam promittit, ut beatus Cyrillus ait, mouendos esse, succedentibus aliis iudicibus ecclesiæ, sanctis scilicet apostolis, & discipulis, de quibus statim subiungit inquit, Et institutam iudices tuos sicut prius, & consiliarios tuos tanquam a principio. Denique hoc esse ait idem Cyrillus. quod in euangelio Matthæi alio modo dictum est, Ipse baptizabit vos spiritu sancto, & igne, quod est examinare igne ad purum, & ablucere omnes sordes, cuius ventilabrum in manu eius, significat hoc, ut ante dixi, vim separandi paleas a tritico, id est, vaniloquia a sana doctrina ad purgandum aream, id est, ecclesiam, ut non sit in ea macula, aut ruga non obediendi fidei, aut non obediendi ecclesiæ. Quod quidem providere ad eos pertinet, quibus huiusmodi ventilabrum traditum est, id est, ad iudices non sæculi, sed ecclesiæ, sicut nunc per Esaiam promittit, cum ait, *Instituam iudices tuos sicut prius, & consiliarios tuos sicut a principio.* Si enim hoc promittit loco beneficii, ut quidem promittit, profecto non promittit tales iudices, quales Israelitæ per imprudentiam suam a domino petierunt, dicentes, *Erimus nos quoque,*  
sicut*

sicut omnes gentes, & iudicabit nos rex noster, & egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis, quod quidem cō filium, & voluntatem exprobrauit illis dominus, cum dixit *Samucli, non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos.* Restat ergo, ut eos iudices promittat, qui non secundum legem hominum a deo sunt constituti, & ordinati, ut sunt principes, & iudices omnium gentium, quales petierunt Israelitæ, cum regem more aliarum gentium petierunt, sed qui & a deo, & secundum dei legem constituantur, quales sunt principes, & iudices ecclesiæ, qui sunt pastores spirituales ab illa Christi lege de pascendis ouibus profecti, omnibus enim pastoribus spiritualibus dictum communiter est, *Pasce oues meas,* Petro vero primum, & specialiter, ut omnium principi, per quem dedit deus, ut ait magnus Leo, quicquid aliis non negauit. Sic ergo erant prius iudices illi, quos dominus, sicut ait scriptura, suscitabat, & erat (inquit) cum iudicibus illis, & liberauit populum. Unde quod beatus Petrus pastoribus spiritualibus præcepit, ut non sic pascerent, quasi dominantes in clero, sed ut forma gregis fierent docendo scilicet opere, & non sermone tantum, hoc inquam, quidam illorum iudicum sermone, & exemplo suo præmonstrauit, ait itaque Gedeon, quod me facere videritis, hoc facite, & quod fecero, sectamini, & rursus cum ei dicerent Israelitæ, dominare nostri tu, & filius tuus, & filii tui filius, respondit, non dominabor vestri, neque dominabitur in vos filius meus, sed dominabitur dominus. sic quoque magnus Basil. hunc Esaiæ locum de instituendis iudicibus sicut prius interpretatus est, ne sine auctore loqui existimemur. Tacitis (inquit) regibus, de iudicibus meminit, quoniam illa iudicum respublica liberior erat, & naturæ conuenientior, cum populus suis legibus vivebat, deumque solum agnoscebat, status vero regis ex imprudentiâ illorum profectus est. Quare oportebat, ut quibus beneficium conferebat, beatiorem statum restitueret. Hæc Basil. Congruit præterea mirabiliter cum hoc toto Esaiæ loco alius Malachiæ prophetæ. is enim prophetans de aduentu domini, & ecclesiæ renouatione, *Ecce ego (inquit) mitto angelum meum, quod dominus in euang. interpretatus est. Et paulo post, ipse (inquit) ingredietur, quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum, & sedebit conflans, & emundans sicut*

argentum, pro quo Esā. dixit, Excoquam ad purum scoriā tuam, & auferam omne stannum tuum, pro quo Ixx. sine tro-po verterunt, perdam inobedientes, & auferam omnes sceleratos, & superbos. Deinde subiungit Malachias, & purgabit filios Leui, & colabit eos quasi aurum, & quasi argentum. An non colat filios Leui quasi aurum, & quasi argentum, cum per Apost. præcipit, eos constituere episcopos, qui sine crimine sint? & vt episcopus sit sobrius, prudens, pudicus, hospitalis, doctor, non superbus, non vinolentus, non percussor? similiter vt diaconi sint pudici, non bilingues, non auari, non vino dediti? Tales sunt sacerdotes, de quibus prophetauit Malachias, subiungens, Erunt domino offerentes sacrificium in iustitia, & placebit deo sacrificium Iuda, & sacrificium Hierusalem. Sacrificium Iuda dixit, & sacrificium Hierusalem, quod in ecclesia noui testamenti non iam ex genere Leuitico, sed cuiusque generis optimi qui que corde circumcisi, & spiritu Iudæi, ac Dominū Iesum Christum vere confitentes, ad sacerdotium eligendi essent. Horum sacrificium dicit propheta placere deo, sicut dies cæli, & anni priores, id est, sicut olim placuit, cum non secundū legem mandati carnalis ex vna tribu, & genere sacerdos erat, sed optimus, quocumque esset genere, vt placuit sacrificium Abel Noe, Abrahæ Melchisedech, & aliorum sanctorum. Sequitur apud Malachiam, Et accedam ad vos in iudicio, iudicium dicit sacerdotale, quod in locum Leuitici iudicii successit, quo eiiciuntur ex ecclesia post breues, & celeres admonitiones secundum ordinem euangelii, qui ecclesiā audire nolunt. idcirco subiūgit, Et ero testis velox super veneficos, & sup adulteros, & super periuros. quid enim velocius, quā si peccauerit in te frater tuus, argue (inquit) eum inter te, & ipsum solum. & si te non audierit, dic ecclesiæ. si ecclesiā non audierit, sit tibi tanquam ethnicus, & publicanus? Et Apostol. Si quis frater (inquit) nominatus inter vos est fornicator, aut avarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriofus, aut rapax, cum eiusmodi neque cibum sumere. Auferte malum ex vobis ipsis. Et in epist. ad Titum. Sunt enim (inquit) multi inobedientes, vaniloqui, & seductores, docentes, quæ non oportet, turpis lucrigratia. Deinde subiungit, Quam ob causam ἐπιτιμῶσιν ἀπερώμας, id est, multa excindendo, & eiiciendo eos, vt sani sint in fide.

fide. Hoc ergo est iudicium, quod ad filios Leui secundum spiritum in nouo testamento pertinet, iudicium, inquam, de his, quæ ad doctrinam sanam, & ad peccata extirpanda, id est, ad fidem, & mores pertinent. ergo quos Esā. dixit, futuros esse iudices, sicut prius, hos Malachi. vocauit filios Leui, & quæ ad eorum iudicium pertinerent, significauit. Itaque ex vtriusque loci prophetici comparatione, & conuenientia intelligere licet, sermonem esse de iudicibus non quidem Leuitici generis, qui ad vetus testamentum pertinebant, sed ordinis clericorum, qui pertinent ad ecclesiam noui testamenti. Tribus enim Leuitica imago fuit cleri altari seruientis, ex qua clero ecclesiastici iudices exsunt. Sed clamabunt hic Euangelici, omnes esse sacerdotes, quia scriptum sit, Fecit nos sacerdotes, quare ad omnes iudicium istud pertinere. Explicanda est igitur nobis ratio communis sacerdotii, ne isti errent. Erat quidem in vetere testamento commune omnium Israëliitarum agnum immolare. qua ratione cuncti quodammodo erant sacerdotes, vt Philo quoque Alexand. lib. iiii. de vita Moylis notauit. In quo festo (inquit) loquitur autem de pascha, priuati, & populares, siue sæculares, non quidem aræ victimas adhibent, quas immolare debeant sacerdotes, quin potius iussu legis vniuersa gens sacerdotio eatenus afficitur, vt vnusquisq; hostiam adhibeat, & suis imolet manibus. & rursus in lib. de decalogo, in quo festo (inquit) vnusquisque vulgo sacrificat non expectato sacerdote. Lex enim vno quidem die sacerdotium tribuit vniuersæ genti ad sacrificandum per se. hoc quoque Isidorus Pelusiota in epist. ad Theodosium episcopum obseruauit. Vt in vetere (inquit) testamento non licebat sacrificare nisi solis sacerdotibus, tempore tamen paschæ omnes quodammodo sacerdotio honorabantur, vnusquisque enim immolabat agnum, sic (inquit) in nouo testamento, quod successit, potestas quædam peculiaris, & præcipua ad faciendum sacrificium incruentum quibusdam tributa est, vnusquisque ramen electus est corporis sui sacerdos, non quidem vt citra electionem potestatem; & imperium in subditos sibi vendicet, sed potius vt imperans vitii corpus suum castitatis templum faciat. hæc Isidorus grauis, & antiquus auctor, cum illum Pauli locū explanaret, Exhibete corpora vestra hostiam viuentem, & quæ sequuntur.

erant ergo omnes filii veteris testamenti quodammodo sacerdotes offerentes sacrificium paschæ, & unusquisque simili ratione quodammodo iudex, erat inquam ratio quædam Leuiticæ dignitatis, & honoris omnium cõmunis, quæ tamen non prohibebat, quin essent quidam proprie, & simpliciter sacerdotes, ac iudices generis Leuitici. An dicturi sunt Evangelici, quia omnes sub Moyse sacrificarent, omnes fuisse filios Leui, quibus hoc propriè, & simpliciter conueniebat? non dicent vnquam. Sic igitur in nouo testamento sunt quidem omnes Christiani facti sacerdotes, & reges iuxta promissionem spirituales factam Israëlitis. Si audieritis (inquit) vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in regnum sacerdotale, quod beatus Petrus de omnibus filiis Abræ secundum spiritum interpretatus est. Hi enim offerunt spirituales hostias acceptabiles deo per Iesum Christum. Hi sunt reges propter prouidentiam, & curam, quam quisque gerit de proximo suo, quod est regis officium. Ad hoc regnum pertinet, quod scriptum est, Subiecti inuicem in timore Christi. & illud prouerbum Salomonis, sapiens insipiente utetur seruo. Hi præterea sunt iudices, quisque sui iuxta illud, quod omnibus Christianis conuenit, si nos diiudicauerimus, non utique iudicauerimur. Hoc tamen nihil prohibet, quin sint quidam proprie sacerdotes, publice offerentes *αἰθρῶς* pro omnibus agnum immaculatum, quem offert vniuersa ecclesia fidelium per veros, & proprios sacerdotes, qui sunt aliorum iudices in ecclesia dei. Quod clarius adhuc expressit Moyses in benedictionibus, ait enim de filiis Leui, Date Leui manifestationem, & veritatem eius viro sancto, in rationali enim, quod erat in epomide, siue superhumerali, circa medium pectoris iusserat dominus intexere verbum manifestationis, & veritatis, sicut scriptum est in exodo, & Leuit. hæc autem significabant doctrinam sanam, quam in episcopis, & presbyteris Apost. requirit. quos esse vult ad docendum idoneos, qui possint in doctrina sana exhortari, & eos, qui contradicunt, arguere. At Evangelici ut veritati resistant, sicut Ianes, & Mambres Moyse resisterunt, non dicunt, demus Leui iuxta Verbum domini manifestationem, & veritatem tanquam iudicibus, sed demus principibus sæcularibus.

• Sed videamus quæ sequuntur. Qui dicit patri suo, & matri suæ,

nescio

nescio vos, & fratribus suis ignoro illos, & nescierunt filios suos. Significant hæc eos, qui in locum istorum succedunt, qui debent esse, sicut Clemens Rom. ait, optimi quique cuiusque generis ad sacerdotium electi, significant inquam, non debere esse sollicitos, quæ mundi sunt, ut attente altari seruiant. hoc autem sæcularibus conuenire non potest, ut dicant patri, & matri, & fratribus, & filiis, atque vxoribus, nescio vos. hi enim quæ mundi sunt, curant. Hi custodierunt (inquit) eloquium tuum, & pactum tuum seruauerunt. & manifestabunt iudicia tua Iacob, & legem tuam de Israël. quod alius propheta dixit, labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt de ore eius. Non potuit dici quicquam clarius. Hi (inquit) iudicia tua manifestabunt, de Iacob, & legem tuam de Israël. Quomodo ergo volunt Evangelici iudicium de quæstionibus, quæ ad legem Christi pertinent, ad principes laicos pertinere? aut quam manifestationem veritatis ab eis expectant? nisi forte existimant, scripta esse hæc propter Israëlitas tantum, quorum lex vmbra habebat futurorum honorum, ut tribus Leuitica eletri, & iudicium Leuiticum ecclesiastici iudicii. Vbi que in scriptura sacra coniunctum est sacerdotium cum sacro iudicio. quod profanare audent, imo prorsus tollere, qui ad laicos pertinere volunt. Iudiciū enim, ut ante dixi, tollit, qui illud cui non conuenit, tribuit, & rursus qui iudiciū tollit, iustitiā ipsam tollit, quo nihil iniustius esse potest. At Verbum dei Verbū iustitiæ, & ordinationis, atq; obedientiæ est, non autē Verbū iniustitiæ, perturbationis, atq; inobedienciæ, ut est verbū Euāgelicorum. Præterea cum Dominus dixit, Super cathedram Moysis sederunt scribæ, & Pharisei, omnia quæcūque dixerint vobis, facite, quæ autem faciunt, nolite facere, non dixit propter cathedram Moysis tantum, id est, propter potestatem docendi in illa tantum Mosaica Hierarchia, neque propter scribas illos, & Phariseos tantum, qui erant filii Leui, ad quos iudiciū de quæstionibus legis pertinebat, sed propter filios Leui spiritualis, ad quos pertinet cathedra Christi, cuius vmbra erat cathedra Moysis, id est, ad quos pertinet potestas docendi, & iudicandi de Verbo dei, & quæstionibus eius. Ut enim cathedra successit cathedræ, sic sacerdotibus sacerdotes successerunt ad sedendum in cathedra, id est, successerunt in potestate docendi,